PAGE
4

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
П Р И К А З
О Комиссии по рассмотрению обращений граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, для оказания в экстренных случаях бесплатной юридической помощи
г. Ханты-Мансийск

«30» января 2012 года

№ 9
Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 декабря 2011 года № 514-п «Об обеспечении граждан бесплатной юридической помощью в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре » приказываю:
1. Создать Комиссию по рассмотрению обращений граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, для оказания в экстренных случаях бесплатной юридической помощи (далее – Комиссия).

2. Утвердить Положение и состав Комиссии (приложение 1, 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. директора Департамента внутренней

политики автономного округа

        М.В. Есина

Приложение 1
к приказу Департамента
 внутренней политики
 Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
от «30» января 2012 года № 9
Положение
о Комиссии по рассмотрению обращений граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, для оказания в экстренных случаях бесплатной юридической помощи

1. Комиссия по рассмотрению обращений граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, для оказания в экстренных случаях бесплатной юридической помощи (далее – Комиссия), является коллегиальным совещательным органом, созданным при Департаменте внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и настоящим Положением.
3. Комиссию возглавляет директор Депполитики Югры.
4. Количественный состав комиссии составляет не менее 9 человек. В состав Комиссии включаются:

- представители Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- представители Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- представители Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа;

- независимые эксперты в количестве не менее двух человек.

5. В состав Комиссии включаются независимые эксперты из числа представителей:

- Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры;
- Ханты-Мансийской окружной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

- Ханты-Мансийского окружного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство»;
- Ханты-Мансийской региональной организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана»;
- Ханты-Мансийского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России».
6. Независимые эксперты включаются в состав Комиссии на добровольной основе и привлекаются к работе Комиссии по запросу председателя Комиссии.
7. Руководство работой Комиссии осуществляет ее председатель, в отсутствие председателя руководство Комиссией осуществляет его заместитель.
8. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

9. Организационное обеспечение деятельности Комиссии, ведение протокола заседания осуществляет секретарь Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере обращения граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
11. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее 1/2 от установленного числа ее членов.

12. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов путем открытого голосования. В случае равенства голосов при голосовании голос председателя является решающим.

13. При решении вопросов об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, Комиссия вправе:

- обращаться в уполномоченные органы с запросом о предоставлении документов, необходимых для принятия решения;

- получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организациях   информацию, необходимую для принятия решения;

- запрашивать у заявителя документы, заслушивать его объяснения для решения вопроса по существу обращения.

14. Комиссия рассматривает заявления граждан и принимает решения об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, либо об отказе в ее оказании.

15. Решение Комиссии оформляется протоколом за подписью членов Комиссии, присутствующих на заседании.
16. В случае не согласия с решением Комиссии, член Комиссии имеет право высказать особое мнение в письменном виде.

Приложение 2

к приказу Департамента
 внутренней политики
 Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
от «30» января 2012 года № 9
Состав
Комиссии по рассмотрению обращений граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, для оказания в экстренных случаях бесплатной юридической помощи
Директор Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, председатель Комиссии;

Первый заместитель директора Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заместитель председателя Комиссии;

Заместитель директора – начальник управления социальной поддержки и помощи Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заместитель председателя Комиссии (по согласованию);

Консультант отдела нотариата и административных комиссий Управления по вопросам юстиции и взаимодействию с территориальными органами федеральных органов государственной власти Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, секретарь Комиссии;

Начальник административного управления Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

Начальник отдела нотариата и административных комиссий Управления по вопросам юстиции и взаимодействию с территориальными органами федеральных органов государственной власти Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Представитель Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа (по согласованию);

	Независимые эксперты (по согласованию).